令和４年貝塚市教育委員会会議

第３回臨時会会議録

                                       令和４年６月20日開会

                                        令和４年６月20日閉会

 1

令和４年６月20日（月）午後０時15分

市立東小学校 校長室

日程

番号

議案
事 件 名 備考

種別 番号

１   会議録署名委員の指名

２   会期決定の件

３ 議案 37 貝塚市スポーツ推進委員委嘱の件

４ 〃 38
貝塚市民図書館電算システム更新業務実施事業者選定

委員会委員委嘱又は任命の件

５ 〃 39 令和４年度教育費補正予算（第３号）の件

本日の会議に付した事件

１．会議録署名委員の指名

２．会期決定の件

３. 貝塚市スポーツ推進委員委嘱の件

４. 貝塚市民図書館電算システム更新業務実施事業者選定委員会委員委嘱又は任命の件

５. 令和４年度教育費補正予算（第３号）の件

教育長及び出席委員

                  鈴木 司郎  教育長

１番  西村 卓也  教育委員会委員

              ２番  新川 秀彦  教育委員会委員

３番  浅田 真由美 教育委員会委員

４番  樽谷 栄子  教育委員会委員

議案説明のため出席した者

教育部長       楢﨑 賀代       教育総務課長     山本 利恵子

   図書館長       見川 直子

事務局職員出席者

山本 利恵子 教育総務課長

 2

午後０時15分開会

○教育長（鈴木 司郎） 本日は、いつもと違う形式ですが、持ち回り会議として東小学校にて令和４年

貝塚市教育委員会会議第３回臨時会を開きます。今回の提案事件は、議案４件です。

                  ○          ○

○教育長（鈴木 司郎） これより日程審議に入ります。日程第１、会議録署名委員の指名をおこないま

す。会議録署名委員は会議規則第54条の規定により、２番 新川 秀彦 委員、４番 樽谷 栄子 委

員を指名いたします。

                  ○          ○

○教育長（鈴木 司郎） 次に日程第２、会期決定の件を議題といたします。今回の会期は招集日の１日

に決定してご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

   ご異議なしと認めます。よって会期は１日に決定いたしました。

                  ○          ○

○教育長（鈴木 司郎） 次に日程第３、議案第37号 貝塚市スポーツ推進委員委嘱の件を議題といたし

ます。

議案第 37号 貝塚市スポーツ推進委員委嘱の件

○教育長（鈴木 司郎） これより、議案の説明を求めます。楢﨑 賀代 教育部長。

○教育部長（楢﨑 賀代） 議案第 37号 貝塚市スポーツ推進委員委嘱の件について、ご説明申し上げ

ます。

議案書に貝塚市スポーツ推進委員名簿をお示ししておりますので、ご参照いただきたいと思います。

貝塚市スポーツ推進委員に関する規則第３条の規定により、令和４年７月１日から委員を委嘱しよ

うとするものであります。

スポーツに関する深い関心と理解があり、必要な熱意と能力を有する者として、北川 明 氏他４

名を新たに委員として委嘱しようとするものであります。これで、４月１日付で委嘱しました 17名に

加え、スポーツ推進委員は 22名になります。

以上のとおりでありますので、何卒よろしくご審議の上、ご賛同賜りますようお願い申し上げます。

○教育長（鈴木 司郎） 議案の説明が終わりました。

  ただいまから、質疑に入ります。なぜこの時期に委嘱することになったのですか。楢﨑 賀代 教

育部長。

○教育部長（楢﨑 賀代） ４月１日時点では、17名しか見つからなかったためです。

○教育長（鈴木 司郎） 今回の委嘱により定員数に達するのですか。楢﨑 賀代 教育部長。

○教育部長（楢﨑 賀代） あともう１名の枠が残っておりますが、常に 23名にしているわけではない

ので、今年は 22名で進めていくと思います。

○教育長（鈴木 司郎） 他にございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑は、ないものと認めます。

 これより、ご意見を伺います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

  ご意見もないようですので、これより採決いたします。

  本案を可決することに、ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

ご異議なしと認めます。よって本案は可決されました。

                  ○          ○

○教育長（鈴木 司郎） 次に日程第４、議案第 38号 貝塚市民図書館電算システム更新業務実施事業

 3

者選定委員会委員委嘱又は任命の件を議題といたします。

議案第 38号 貝塚市民図書館電算システム更新業務実施事業者選定委員会委員委嘱又は任命の件

○教育長（鈴木 司郎） これより議案の説明を求めます。楢﨑 賀代 教育部長。

○教育部長（楢﨑 賀代） 議案第38号 貝塚市民図書館電算システム更新業務実施事業者選定委員会

委員委嘱又は任命の件について、ご説明申し上げます。

議案書に貝塚市民図書館電算システム更新業務実施事業者選定委員会委員名簿をお示ししておりま

すので、ご参照いただきたいと存じます。

図書館の現在の電算システム賃貸借及び保守サービス委託契約につきましては、令和５年２月末を

もって、委託期間が終了しますので、令和５年３月からの委託業者を選定するため、選定委員会委員

を新たに委嘱及び任命しようとするものです。

学識経験者として、和歌山大学教育学部教授で本市の社会教育委員も委嘱しております 二宮 衆

一 氏と、図書館で読み聞かせボランティアとして活動されている、 城野 美姫子氏、市の執行機

関の職員として 太田 浩二 副市長、鈴木 司郎 教育長、楢﨑 賀代 教育部長及び、伊藤 清

彦 情報統計課長を委員に委嘱又は任命しようとするものですので、何卒よろしくご審議の上、ご賛

同たまわりますようお願い申し上げます。

○教育長（鈴木 司郎） 議案の説明が終わりました。

  ただいまから質疑に入ります。西村 卓也 委員。

○委員（西村 卓也） 学識経験者については、更新という形なのですか。

○教育長（鈴木 司郎） 見川 直子 図書館長。

○図書館長（見川 直子） いいえ、今回のことについてプロポーザルで選定するのは初めてです。前

回の電算システム更新時の選定委員とは別の方で、その当時、学識経験者は入っておらず、市の執行

機関だけで構成されておりました。

○教育長（鈴木 司郎） 他にございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

  質疑はないものと認めます。

  これよりご意見を伺います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

  ご意見もないようですので、これより採決いたします。

  本案を可決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

ご異議なしと認めます。よって本案は可決されました。

                  ○          ○

○教育長（鈴木 司郎） 次に日程第５、議案第 39号 令和４年度教育費補正予算（第３号）の件を議

題といたします。

議案第 39号 令和４年度教育費補正予算（第３号）の件

○教育長（鈴木 司郎） これより議案の説明を求めます。楢﨑 賀代 教育部長。

○教育部長（楢﨑 賀代） 議案第 39号 令和４年度教育費補正予算（第３号）の件について、ご説明

申し上げます。

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 29条の規定により、本件につきまして、ご審議いただ

きたく存じます。

歳出のページをご覧ください。

第 10款教育費 第２項小学校費 第１目学校管理費における 719万７千円及び第 10款教育費 第３項

中学校費 第１目学校管理費における 364万円の追加補正は、コロナ禍の食品価格高騰により高騰した

給食食材費の補助を学校給食会に対し行う経費を計上するものであります。対象となる期間は、令和

 4

４年６月から令和５年２月の９か月間で、昨年の同期間にかかった食材費との差額を補助するもので

す。

次に、第５項社会教育費、第３目青少年対策費における 90 万６千円、50 万円及び第５項社会教育

費、第４目公民館費における計 128万円の補正は、新型コロナウイルス感染症対策として青少年セン

ター、青少年人権教育交流館の各部屋や、中央公民館の講座室等に空気清浄機を設置するための経費

を計上するものであります。

次に、第５項社会教育費、第５目図書館費における 68万１千円の補正は、市民図書館において新型

コロナウイルス感染症対策として、来館者が体温を計測できるよう玄関に設置するためのサーマルカ

メラや足踏み式の消毒スプレースタンド、及び視聴覚室や学習室などに設置するための空気清浄機を

整備しようとするものです。

以上のとおりでありますので、何卒よろしくご審議の上、ご賛同たまわりますようお願い申し上げ

ます。

○教育長（鈴木 司郎） 議案の説明が終わりました。

  ただいまから質疑に入ります。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

  質疑はないものと認めます。

  これよりご意見を伺います。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

  ご意見もないようですので、これより採決いたします。

  本案を可決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

ご異議なしと認めます。よって本案は可決されました。

                  ○          ○

○教育長（鈴木 司郎） これをもちまして、令和４年貝塚市教育委員会会議第３回臨時会を閉会いたし

ます。

午後０時25分 閉会

貝塚市教育委員会教育長

貝塚市教育委員会委員

貝塚市教育委員会委員